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Anotace

KUBEČEK, Petr. Bezvýkopové technologie - možnosti jejich aplikace ve výrobních a

servisních areálech ČR (studie)

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální problémy zajištění provozuschopnosti

vedení technicko – technologického vybavení/VTTV (vodohospodářské sítě,

energetické sítě, telekomunikační sítě a technologická vedení – sítě) v areálech, na

jejich zpřehlednění včetně využití bezvýkopových technologií/BT pro jejich inovaci

a novou instalaci, zpřehlednění sdružených tras pro VTTV v areálech a prověření

konkrétních možností použití BT v areálech různých typů. Jako modelové typy byly

vybrány tyto areály: PRAGA Strašnice, FN Motol a letiště Václava Havla Praha.
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Úvod

S výrobními, servisními, zemědělskými a jinými (např.: sportovními, historickými

a dalšími) areály se můžeme v naší zemi i kdekoliv ve vyspělém světě setkat poměrně

často. Jedná se o areály různé svým rozsahem, souhrnem funkcí, významem, podmínkami

svého vzniku a dalšího vývoje. Ucelená klasifikace těchto areálů, co do rozsahu a účelu

areálů nikdy nebyla a není aktuálně k dispozici. Pro účely bakalářské práce klasifikuji

areály do 3 skupin dle hlediska svého rozsahu: na malé, větší a veliké, vyčíslené velikostí

pozemku v hektarech [ha]. Malý areál zaujímá svým rozsahem plochu cca do 1ha, větší

pak cca do 5-7 ha a veliký cca nad 7-15 i více ha. V případě malých, ale i větších areálů se

dnes jedná často o brownfieldy (pozn.: brownfields = areály s objekty a pozemky, které

pozbyly svou původní funkci a zůstávají opuštěné či nedostatečně využité) nebo jsou již

v nějaké fázi své transformace pro jiné využití, s jinou strukturou areálu. V této fázi je

třeba zareagovat celkovou kontrolou stavu technické obsluhy areálu, v našem případě pak

především vnitroareálových inženýrských sítí a jejich funkční závislosti na veřejné síti

VTV (vedení technického vybavení sídel) v rámci širších územních vztahů.

V případě areálů typu brownfields zde docházelo k budování podzemních vedení

technicko-technologického vybavení (dále jen VTTV) především v otevřených výkopech,

nikoli za použití bezvýkopových technologií (dále jen BT). Nechyběly a nechybí i

nadzemní/venkovní trasy vedení. V lepších případech např. užitím potrubních či trubních

mostů (Typizační studie Hutního projektu; ON 38 64 54 Doprovodná vedení nosného

potrubí), uložení na konzolách apod. Takovéto řešení již mělo a má charakter aplikací BT.

Není-li k dispozici dostatečná dokumentace polohy a stavu VTTV, před zahájením

veškerých projektových a stavebních prací z důvodu revitalizace těchto sítí je tedy na místě

provedení detailních průzkumů VTTV. Dnes se potýkáme s problémem především u

managementů menších areálů, kde dochází k tendenci improvizace z důvodu podceňování

významu VTTV, nedostatečných znalostí v této oblasti a mnohdy nedochází ani

k vyhledání a přizvání k řešení odborníků v daném oboru zdatných. Ve spojení s FM

areálu, s kvalitním FM VTTV by nemělo docházet ke kontrole stavu pouze v případě stavů

nouze VTTV, ale měla by být dokumentace VTTV především souhrnně posunuta na

adekvátní úroveň s následným zpřesňováním a aktualizací. Provádění pravidelných
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preventivních prohlídek za účelem reakce na potenciálně a průběžně se měnící podmínky a

požadavky areálu musí být součástí provozních řádů. V rámci FM pak je žádoucí

dostatečnou kontrolou garantovat kvalitní zpracování krátkodobých střednědobých a

dlouhodobých plánů obnovy, modernizace a inovace VTTV.

Lidská společnost musí v zájmu své existence svou činnost řídit tak, aby sama sebe

neohrožovala. Naopak by měla usilovat o zvyšování potenciálu udržitelného rozvoje

urbanizovaného území, tj. též areálů. Aby mohla bezpečnost či udržitelný rozvoj areálů

řídit, musí jej mít pod kontrolou, tj. umět stanovit, co je dobré a co již dobré není. V oblasti

problematiky areálů včetně jejich VTTV, které řadíme mezi nemovitosti, ty musí splňovat

kritérium udržitelnosti, chybí univerzální a specificky orientované příručky, které by

dostatečně pomohly zabezpečit adekvátní osvětu všech, kteří spolurozhodují v

rozhodovacích fázích praxe územně plánovací, praxe přípravy investic, praxe projekční,

praxe rozhodování v úrovni státní správy, praxe přípravy realizace a vlastní realizace

investičních záměrů, praxe rozhodování ve fázi převzetí do provozu a rozhodovací praxe

provozní.

Inženýrské sítě lze nazývat specifickým druhem inženýrských staveb, který je

dlouhodobě podceňovaný, ale natolik důležitý, že nemůže být zanedbáván. Za aktuální

opatření lze vzhledem k vývojovým podmínkám urbanizovaného území považovat též

adekvátní prosazení sdružených tras IS a promyšlené masové uplatnění BT pro obnovu

ekonomické, tj. i faktické životnosti IS, nebo jejich nové instalace. Nositelem této aktivity

užitím BT v mezinárodním měřítku je ISTT (International Society for Trenchless

Technology), v ČR pak odborná společnost CzSTT (Czech Society for Trenchless

Technology). Varianty BT vznikaly a dále jsou rozvíjeny na základě požadavků praxe. O

vývoj je mj. postaráno snahou BT-firem (nositelů těchto progresivních technologií) být

konkurenceschopnější a ekonomicky úspěšnější. Mnohé základní varianty BT jsou značně

univerzální a mohou sloužit a slouží paralelně několika síťovým odvětvím. Svým

rozsahem a kvalitou však nejsou srovnatelně pokryta jednotlivá síťová odvětví, jak ostatně

ukazuje oficiální klasifikace ISTT, zkompletovaná a doplněná o „nepřímé BT“ (Příloha č.

1). Pro řízení aplikací BT ve všech síťových odvětvích a všech typech urbanizovaných

území, tj. i v areálech, je důležité mít k dispozici ucelené nástroje v podobě kvalitních

technických norem, kvalitních firemních podkladů včetně katalogových listů (dále jen KL)

apod., a zejména pak ucelené progresivní nástroje, označované dnes jako nástroje FM.
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1. Cíle a metodika

1.1 Cíle práce

Práce si klade za cíl zpřehlednit situaci potřeby a možností potenciálních aplikací

BT v areálech různých typů v na sebe navazujících úsecích praxe, kterými jsou: praxe

územně plánovací, praxe přípravy investic, praxe projekční, praxe rozhodování v úrovni

státní správy, praxe přípravy realizace a vlastní realizace, praxe ve fázi převzetí do provozu

a praxe provozní. Sledována je potřeba adekvátního rozhodování při přípravě a realizaci

investičních záměrů VTTV se zaměřením na použití BT v areálech různých svým

charakterem, rozsahem a podmínkami.

Dalším cílem je se pokusit o návrh a realizaci námětů či doporučení na zlepšení

technických podkladů pro aplikace BT (např.: doplněním katalogových listů1 variant BT

apod.) včetně možnosti důslednějšího prověřování součinnosti subsystémů technické

obsluhy areálů, tj. i VTTV, s veřejnými inženýrskými sítěmi sídel z metodického hlediska

(zajištění součinnosti vnitroareálových inženýrských sítí se sítěmi veřejnými).

1.2 Postupy a nástroje k řešení úkolů k naplnění cílů BP

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Metodická část se zabývá zpřehledněním BT

pro areály různých typů, zejména cestou důslednějšího zpřehlednění problematiky areálů,

BT v nich aplikovatelných včetně např. návrhu a realizace důležitých doplňků

katalogových listů BT atd. (viz ad 1.1 výše). Rovněž je zařazena část praktická s ukázkami

důslednějších aplikací BT, s rekapitulací poznatků konkrétních areálů, konkrétní praxe.

1 KL (Katalogový list = jistý typ technického standardu na úrovni společností – nositelů BT a na úrovni

odborných společností pro BT a pro dílčí síťová odvětví, př. viz Přílohy 5, 6, 7, 8.
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2. Zpřehlednění sektorů technické obsluhy areálů, sektorů

vedení technicko - technologického vybavení/VTTV (aktuální

podmínky a požadavky řešení)

V současné době není komplexní řešení problému technické obsluhy areálů

adekvátně řešeno. Zpravidla je tato problematika řešena vždy jako problémy konkrétních

areálů specifických svými podmínkami, přičemž je obvykle řešení problémů zadáno


[…]


zatahovacího procesu kontrolovat, nebo se musí vhodným opatřením zamezit přetížení

trubního vedení.

Omezující podmínky: Startovací a cílové jámy jsou rozměrově minimalizovány. Prostor v

jejich okolí musí umožnit umístění a manipulaci technologických zařízení včetně

manipulace odpovídajících přepravních prostředků. Při nasazení v extravilánu jsou nutné

odpovídající přístupové komunikace a manipulační plochy na místě samotném. Omezující

podmínkou u této BT není hluk ani vibrace. Výhodou je i relativně krátká doba provedení.

Omezující podmínkou může být počasí, třebaže to firemní podklady přímo neuvádějí.

Nesporně to bude teplota vzduchu při aplikacích (aplikace při teplotách pod cca 5ºC a

nižších jsou s největší pravděpodobností rizikové). Standardní podmínkou při stavební

činnosti je ochrana životního prostředí (např. i dle směrnice EU č. 2004/35/EC, o

odpovědnosti za prevenci proti vzniku škod na životním prostředí a za jejich nápravu,

implementované do podmínek ČR k 30.4.2007). Ve všech případech pak je jako omezující

podmínky třeba chápat podmínky předpisů BOZP.

Nároky na manipulační plochy: Mohou být a jsou obvykle ovlivněny velikostí

aplikovaného DN potrubí a délkou potrubních úseků připravených pro obnovu, jinak viz

výše „omezující podmínky“. Ekologická rizika nejsou. Riziko poškození zájmů jiných

oprávněných nositelů těchto zájmů v daném území staveniště apod. též nehrozí.

Požadavky na průzkum a přípravu: Kamerový průzkum původního potrubí je nezbytný,

není-li dostatečně známa jeho trasa a také v případech nutnosti prověření směrových změn

jeho trasy (v horizontálním i vertikálním směru), když je aktuální prověření průchodnosti a
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ověření DN kalibrací. Pro přípravu záměru je žádoucí úplná (dostupná) dokumentace

opravovaných a obnovovaných úseků potrubí.

Údaje o statickém a dynamickém působení: Musí být garantováno, že obnovené potrubí

plně, tj. i ze statického hlediska, vyhovuje (nově zatažené potrubí i bez součinnosti s

původním potrubím). Při dynamickém namáhání potrubí musí analogicky plně vyhovět

konkrétním požadavkům, které vyplývají z podmínek konkrétní aplikace a podmínek

následného provozu.

Provedení za provozu/s vyloučením provozu: Musí být zajištěno odstavení příslušného

úseku potrubí z provozu. Vlastní provádění je relativně rychlé a při optimálním členění i

rozsahu obnovovaných úseků včetně kvalitního řízení a organizace prací se lze v některých

případech výrazně zkrátit dobu provádění obnovy příslušného úseku.

Časové schéma provedení: Doba provedení obnovy je relativně krátká. Je závislá na

velikosti DN a délce obnovovaných potrubních úseků. Proces realizace zahrnuje:

• přípravné práce/PP: zemní práce včetně přípravy startovací a cílové jámy, vyčištění

obnovovaného potrubí včetně odstranění případných výčnělků, usazenin či inkrustace

uvnitř, a dále včetně videoprůzkumu, zajištění staveniště, apod.

• vlastní provedení/VP: viz základní popis této BT výše,

• dokončovací práce/DP: zpětné montáže, tlaková zkouška, zemní práce, opravy

porušených povrchů vozovky, chodníků, zeleně, zpracování dokumentace skutečného

stavu provedení apod.

PP

————————

VP

————————

DP

————————

Životnost obnoveného díla: Je závislá na kvalitě použitého materiálu potrubí, na dodržení

technologické kázně vlastního provádění (např. na nepřekročení dovoleného namáhání

materiálu zatahovaného potrubí a jeho spojů, dále u technologie Rolldown na parametru

teploty a tlaku vody při opětovném vracení příčného profilu vtaženého potrubí do těsně
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přiléhajícího kruhového tvaru). Žádoucí je též následně sledovat a vyhodnocovat chování a

stavy potrubí daného a sousedních úseků včetně evidovat důležitá zjištění.

Dále doplněno (se zpřehledněním aplikací v areálech):

Ekonomické parametry: Efektivnost aplikací BT narůstá s jejím rozsahem využití.

V tomto případě se jedná o variantu BT, kterou lze efektivně použít i při menším rozsahu

aplikace.

Dopad na provoz areálu: Tato technologie způsobuje minimální dopad na provoz areálu

vzhledem k možnostem volit vhodné šachty jako startovací a cílové. Navíc jde o menší

kanalizační profily vnitroareálové kanalizace, což rovněž usnadní nároky na minimální

prostor při provedení zásahu.

BOZP: Průzkum stavu zpřesnění BOZP u společností – nositelů BT zatím nenabízí

dostatečné informace k provedení zpřesnění v rámci KL. Přesto lze doporučit věnovat této

problematice zvýšené úsilí prostřednictvím CzSTT i ISTT a dalších národních společností.

Zpřehlednění použití „běžné“ mechanizace v souvislosti s obnovou či novou výstavbou

VTTV: viz ad 2.1.3

Ochrana vnitroareálové zeleně (i zeleně v krajině): V případě této varianty BT často

dochází k prorůstání kořenového systému přes netěsnosti kanalizace, což je nutno

technologicky ošetřit např. pomocí kořenořezů, avšak původní trasa potrubí respektuje

vnitroareálovou zeleň a naopak.

Zvláštní ustanovení: U této varianty BT existuje větší počet firemních subvariant, kterými

jsou např. Compact Pipe, C-Lining, Rolldown, Sliplining.
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Příloha č. 8: Katalogový list 4 – Technologie prostého štítování (Pipejacking systém)

[7]

BT pro instalaci kanalizačních řadů a ochranných konstrukcí, zejména též

ochranných konstrukcí pro jisté vhodné typy sdružených tras inženýrských sítí (podle
