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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezvýkopové technologie – možnosti jejich aplikace ve výrobních a servisních
areálech ČR (studie)

Jméno autora: Petr Kubeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Marcela Synáčková,CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání pro zpracování BP je náročnější, z důvodu nutnosti seznámení s poměrně rozsáhlou problematikou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Volba postupu a metody řešení je správná a nelze ji nic vytknout..

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vypracoval práci po odborné stránce na vysoké úrovni nad rámec znalostí získaných na fakultě. Velice dobře se
orientuje v odborné literatuře a řešenou problematiku vnímá v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, se správně použitou terminologií. Formulace jsou srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité podklady jsou v souladu s potřebami rešeršní i vlastní řešené problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K práci mám následující připomínky:

- Na str 9. máte použitou zkratku, která je vysvětlena až o několik stran dále.
- Uvádět zdroje u převzatých tabulek a obrázků.
- Je citován špatný název ČSN 75 9010.

Otázky na studenta:

1) Proč je dle vás výhodná metoda HDD?
2) Kdy je vhodné použít technologie Microtzunnellingu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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